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Basiskurs Chorleitung
Im Basiskurs Chorleitung werden erste   
Grundkenntnisse der Chorleitung vermittelt.

Ziel des Kurses ist es, nach einem Jahr Chor-
stücke anstimmen und einfache Werke dirigie-
ren zu können oder einstimmigen Gemeindege-
sang anzuleiten.

In Einzelstunden werden die Teilnehmer/innen 
an folgende Themenbereiche herangeführt:

• Anstimmen von Tönen mit Hilfe von
  Instrumenten und Stimmpfeife
• Einsätze und Abschläge
• Grundschlagtechniken

Bei den Hospitationen in den Chören der Aus-
bilder/innen sammeln die Teilnehmer/innen 
praktische Chorerfahrung und erhalten die Ge-
legenheit, einfache, gut geprobte Chorwerke 
nachzudirigieren.

Basiskurs Orgel
Im Basiskurs Orgel werden         
Grundkenntnisse des Orgelspiels vermittelt.

Ziel des Kurses ist es, einfache Gottesdienste in der 
Gemeinde begleiten zu können. 

In Einzelstunden sollen die Teilnehmer/innen   
folgende Grundkenntnisse erlangen:
• Gemeindeliedbegleitung
• einfache Vorspiele
• ggf. Erarbeitung und Vortrag leichter Orgel-
  literatur

Das BasiskursSeminar gibt eine allgemeine Einfüh-
rung in die Kirchenmusik. Es findet in einem 
Tagungshaus des Erzbistums statt. Neben gemein-
samen Gottesdiensten und Chorsingen werden   
folgende Themen behandelt:
• Liturgik
• Orgelkunde
• Einführung in Gesangbücher, Handbücher, 
  Internet, sonstige Materialien
Das BasiskursSeminar findet einmal im Kalender-
jahr statt, den Termin teilen wir Ihnen mit der Anmel-
debestätigung mit.
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Kontakt Regionalkantoren:

BONN: Markus Karas	
M.Karas@gmx.de

DÜSSELDORF: Johannes Koop	
Johannes.Koop@erzbistum-koeln.de

RHEIN-ERFT-KREIS: Torben Schleiden 
Torben.Schleiden@erzbistum-koeln.de

EUSKIRCHEN: Manfred Sistig	
Manfred.Sistig@gmx.de

KÖLN (linksrheinisch): Christoph Kuhlmann  
Christoph.Kuhlmann@erzbisum-koeln.de

KÖLN (rechtsrheinisch): Wilfried Kaets
Wilfried.Kaets@netcologne.de

LEVERKUSEN/SOLINGEN und
REMSCHEID/WUPPERTAL: Michael Schruff
Michael.Schruff@kathsg.de

METTMANN: Matthias Röttger  
Matthias.Roettger@erzbistumkoeln.de

RRHEIN-KREIS NEUSS: Michael Landsky  
Michael.Landsky@erzbistum-koeln.de

RHEINISCH-BERGISCHER KREIS und
OBERBERGISCHER KREIS: Thomas Kladeck
Thomas.Kladeck@erzbistum-koeln.de

RHEIN-SIEG-KREIS (linksrheinisch): Bernhard Blitsch  	
Blitsch@web.de

RHEIN-SIEG-KREIS (rechtsrheinisch) und
OBERBERGISCHER KREIS: Norbert Schmitz-Witter	
Schmitz-Witter@gmx.de

Anmeldung:

Voraussetzungen:
• Kein Mindest- oder Höchstalter
 Dieses Angebot ist offen für alle Altersgruppen.

• Grundkenntnisse der Musiklehre, sichere Noten-
  kenntnis

• Grundkenntnisse im Klavierspiel (Basiskurs 
  Orgel)
  bzw. instrumentale Spielfertgkeit - vorzugsweise   
Orgel oder Klavier (Basiskurs Chorleitung)

Anmeldung und Zeitrahmen:
• Interessenten melden sich beim zuständigen 
  Regionalkantor (siehe rechts)
• Dieser stellt bei einem Treffen die notwendigen 
  instrumentalen Fertigkeiten fest. Hierbei spielen
  die Interessenten auf dem Klavier (Basiskurs 
  Orgel) oder ggf. einem anderen Instrument (Ba-
  siskurs Chorleitung) ein selbst gewähltes Stück
  vor.

Der Kurs findet im Zeitraum von 12 Monaten statt. 
Der Unterricht muss in diesem Zeitraum genom-
men werden. 

Ein Treffen mit dem zuständigen Regionalkantor 
kann jederzeit vereinbart werden. 

Nach der Anmeldung erhalten Sie eine Anmelde- 
bestätigung und weitere Informationen.

Kosten:
Für den gesamten Kurs bezahlen die Schüler/in-
nen einen Gesamtbetrag von 350 Euro (inkl. Über-
nachtung und Verpflegung beim BasiskursSemi-
nar).

Eine Wiederholung des Kurses ist nicht möglich!

Unterrichtsangebot:

Lehrer/in und Ort des Unterrichts
Den Unterricht erteilt in der Regel ein/e Seelsorge-
bereichsmusiker/in des Erzbistums Köln. Der/die 
Fachlehrer/in wird vom zuständigen Regionalkan-
tor im Hinblick auf den Wohnort in Absprache mit 
dem/der Schüler/in festgelegt. Der Unterricht fin-
det in der Gemeinde der Unterrichtenden statt.

Umfang und Ablauf des Unterrichts

Basiskurs Orgel:
20 Einzelunterrichtsstunden

Basiskurs Chorleitung:
5 Einzelunterrichtsstunden
20 Hospitationen in Chorgruppen des Fachlehrers/
der Fachlehrerin

Diese Termine legt der/die Schüler/in gemeinsam 
mit dem/der Fachlehrer/in im Zeitraum des Unter-
richtsjahres fest.

Außerdem:
• das BasiskursSeminar (findet einmal im Kalender-
  jahr statt) von Freitagabend bis Sonntagnach
  mittag in einem Tagungshaus des Erzbistums.

Abschluss:
Der Kurs endet mit der Absolvierung aller Unter-
richtseinheiten und des BasiskursSeminars. Die 
Teilnehmer/innen erhalten eine Teilnahmbestäti-
gung. Der/die Fachlehrer/in kann eine Empfehlung 
zur Teilnahme am C-Kurs im Erzbistum Köln aus-
sprechen.




